Così scrive Epicuro a Idomeneo: «I dolori della vescica (*strangourika*) e dei visceri erano tali da non poter essere maggiori; eppure a tutto questo si opponeva la gioia dell’anima (*chairon*) per il ricordo dei nostri passati ragionamenti filosofici (*dialogismon mneme*)».

La concezione fisico-materialista di Epicuro si traduce, in ambito psicologico-comportamentale, nelle regole del “quadrifarmaco” che costituiscono una vera e propria dottrina del “limite”. L’educazione è, al riguardo, fondamentale, anche se non sempre mostra la sua efficacia: quest’ultimo è il caso della situazione paurosa o amorosa, allorché svanisce quella capacità di controllo razionale che è in grado di ricondurre l’uomo al corretto rapporto con la realtà che lo circonda.

A differenza di Epicuro, Lucrezio non esita a mostrare cosa accade, se non si è educati (o non ci si educa) alla dottrina del limite: cioè al piacere “catastematico”, a quel piacere che segue alla razionale configurazione del desiderio. Si pensi non solo alla descrizione della peste, nel sesto libro del *De rerum natura*, ma anche al tema del piacere amoroso, dove all’autocontrollo del sapiente (definito *sannus*) si contrappone la

sfrenatezza dell'*insipiens* (*miserus*), e alla *pura voluptas* si contrappone la *non pura voluptas*, la *rabies*. Scrive Lucrezio, IV, 1052-1120<sup>4</sup>

nam certe *purast sanis magis inde voluptas  
quam miseris;*

etenim potiundi tempore in ipso  
fluctuat incertis erroribus ardor aman-  
tum

nec constat quid primum oculis mani-  
busque fruuntur.

quod petiere, premunt arte faciuntque  
dolorem

corporis et dentes inlidunt saepe label-  
lis

osculaque adfigunt, quia *non est pura  
voluptas*

et stimuli subsunt, qui instigant laedere  
id ipsum,

quod cumque est, *rabies* unde illaec  
germina surgunt.

sed leviter poenas frangit Venus inter  
amorem

*blandaque refrenat morsus admixta voluptas.*

namque in eo spes est, unde est ardoris  
origo,

restingui quoque posse ab eodem cor-  
pore flammam.

quod fieri contra totum natura repu-  
gnat;

unaque res haec est, cuius quam pluri-  
ma habemus,

tam magis ardescit *dira cupidine* pectus.

La voluttà è più limpida ai savi che ai  
miseri dissennati.

Infatti proprio nel momento del pieno  
possesso, fluttua in incerti ondeggia-  
menti l'ardore degli amanti

che non sanno di cosa prima godere  
con gli occhi e le mani.

Premono stretta la creatura che deside-  
rano, infliggono dolore

al suo corpo, e spesso le mordono a  
sangue le tenebre labbra,